[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
Resolução 01/2017 – PPGAS – 14 de dezembro de 2017
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) faz saber que  O Colegiado Pleno, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 7º do Regimento Interno do PPGAS;
CONSIDERANDO decisão tomada por unanimidade na reunião do dia 08 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Regulamentar o Estágio de Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Art. 2º - O Estágio de Pós-Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) é uma atividade acadêmica que consiste em estabelecer intercâmbio científico com pesquisadores-doutores e que pretende promover a colaboração mútua entre pesquisadores e grupos de pesquisas do PPGAS e a abertura ou consolidação de temáticas de pesquisas na área da Antropologia.
Art. 3º - O PPGAS/UFRN admitirá candidatos ao Estágio de Pós-Doutorado em duas categorias:
I - Pós-Doutorado Júnior: para pesquisadores com titulação no nível de Doutorado há, no máximo, 7 (sete) anos;
II - Pós-Doutorado Sênior: para pesquisadores com titulação no nível de Doutorado há mais de 7 (sete) anos.
§ 1º O candidato deve possuir o título de doutor obtido em programa de pós-graduação stricto sensu credenciado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).
§ 2º O título de doutor obtido no exterior precisa estar revalidado em instituição universitária credenciada.
Art. 4º - A duração mínima do Estágio de Pós-Doutorado nas duas categorias delineadas no Art. 2º desta Resolução é de 6 (seis) meses e máxima de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por no máximo mais 12 (doze) meses, a partir da solicitação do estagiário e do Professor Supervisor.
Parágrafo único: A solicitação de prorrogação deverá ser encaminhada no mês anterior ao término da solicitação inicial e apreciada pelo Colegiado do PPGAS/UFRN.
Art. 5º - O Estágio de Pós-Doutorado será supervisionado por um docente permanente do PPGAS/UFRN que seja credenciado para a orientação de Doutorado.
Art. 6º - Para o Estágio de Pós-Doutorado, o candidato deverá encaminhar a seguinte documentação:
I - Carta de apresentação da candidatura dirigida ao PPGAS/UFRN;
II – Carta de anuência do Professor Supervisor pretendido;
III – Plano de trabalho detalhando as atividades acadêmicas a serem desenvolvidas no PPGAS;
IV - Currículo Vitae atualizado (modelo Lattes).
§ 1º - As atividades delineadas no Inciso III deverão estar em sintonia com uma ou mais linhas de pesquisa do PPGAS/UFRN e adequadas com a temática de pesquisa do candidato e preferencialmente com os interesses de pesquisa do Professor Supervisor;
§ 2º - As atividades de ensino na pós-graduação, que porventura venham a ser desenvolvidas, poderão contemplar disciplinas optativas.
Art. 7º - A documentação referida no Art. 5º deverá ser apreciada pelo Colegiado do PPGAS/UFRN e apresentada por um relator designado pela Coordenação.
Art. 8º - As publicações que venham a ocorrer durante o Estágio de Pós-Doutorado deverão ser creditadas ao PPGAS/UFRN como programa e instituição de afiliação.
Art. 9º - Em nenhuma hipótese a condição de estagiário no PPGAS/UFRN, nos termos previstos nesta Resolução, resultará em qualquer tipo de retribuição financeira por parte da UFRN.
Art. 10 - Ao fim do Estágio Pós-Doutoral, o estagiário deverá apresentar um Relatório de suas atividades, nas quais deve constar, ao menos, um artigo submetido a uma revista classificada pelo Qualis da área de Antropologia/Arqueologia com nível mínimo de B2, preferencialmente em coautoria com o seu Professor-Supervisor.
Parágrafo único - O referido relatório deverá ser avaliado pelo Professor Supervisor que deverá emitir um parecer e, por conseguinte, o Colegiado do PPGAS/UFRN apreciará o relatório e, em sendo aprovado, será emitida uma declaração comprovando a realização do Estágio de Pós-Doutorado.
Art. 11 - Os casos omissos a esta Resolução serão tratados no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
Art. 12 - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua aprovação pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Federal do Rio Grande do Norte e consequente publicação.

Parágrafo único – Esta resolução aplica-se aos estagiários que já estiverem desenvolvendo suas atividades no PPGAS no momento da sua publicação.
Natal, 14 de dezembro de 2017